各 位                                平成 24 年 10 月 29 日

会 社 名 日立キャピタル株式会社

代表者名 執行役社長 三浦 和哉

（コード番号：8586・東証第一部）

問合せ先責任者
経営管理部長 安藤 淳一郎

(TEL：03-3503-2118)

米国 Hennessey Capital, LLCからの事業譲受けに関するお知らせ

日立キャピタル株式会社（執行役社長 三浦 和哉）は、成長戦略の柱である海外事業の拡大の一

環として、当社の米国における連結子会社 Hitachi Capital America Corp.(CEO：久米 好行、以下

「（HCA）」)が、米国で小口ファクタリング事業を展開している Hennessey Capital, LLC(ﾍﾈｼｰｷｬﾋﾟﾀﾙ)

（会長兼 CEO：Frank Hennessey、以下 ヘネシー社）からの事業の一部譲受けについて本日決定し、

事業譲受契約を締結することとなりましたのでお知らせいたします。

記

１．事業譲受けの理由

当社は、平成 22 年 6 月 4 日に公表致しました中期経営計画における重点戦略であり、成長戦略の

柱でもある海外事業の拡大にスピードを上げて取り組んでおり、米国においても成長に向けた事業強

化を図っております。

当社が事業譲受けしますヘネシー社は、米国において中小企業向けのファクタリング及び売掛債権

担保ローンを中心とした事業を展開しておりましたが、今回の事業譲受けにより、（HCA）はヘネシー

社の事業プラットフォームを取得し、米国における小口ファクタリング事業への進出を図り、事業基

盤の強化と収益機会の拡大を目指してまいります。

当社は、持続的成長における戦略の柱となる海外事業のさらなる強化に向けて今後も引き続き邁進

し、中期経営計画の実行を確実なものとしてまいります。

２．事業譲受けの内容

 ヘネシー社の事業の内、中小企業向けに行っている小口ファクタリング事業を中心に譲受けます。事業規

模と致しましては、ヘネシー社の総資産の大半が譲受け事業の対象となります。

３.事業を譲受けする子会社（HCA）の概要

(1) 名 称 Hitachi Capital America Corp.

(2) 所 在 地 800 Connecticut Avenue, Norwalk, Connecticut 06854 U.S.A

(3) 代表者の役職・氏名 ＣＥＯ 久米 好行

(4) 事 業 内 容  情報通信・産業機器・医療機器・トラック等のリース

(5) 資 本 金 13,000 千 US$

４.事業譲渡する会社（ヘネシー社）の概要

(1) 名 称 Hennessey Capital, LLC

(2) 所 在 地 800 West University Dr, Rochester, MI 48307 U.S.A.

(3) 代表者の役職・氏名 会長兼 CEO： Frank M. Hennessey

(4) 事 業 内 容 ファクタリング、売掛債権担保ローン

(5) 資 本 金 569 千 US$

(6) 設 立 年 月 日 2002 年 4月 26 日

(7)
大 株 主 及 び

持 ち 株 比 率

Hennessey ファミリー 90％

Michael A. Semanco 10％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

（HCA）は当該会社に、ファクタリングに関する業務サービスに

おいて、業務提携をしております。

(9)参考情報：当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態（単位：千円、カッコ内は千 US$）

決算期 平成 21年 12月期 平成 22年 12月期 平成 23年 12月期

純資産 218,000 (2,725) 273,600 (3,420) 314,880 (3,936)

総資産 1,706,400 (21,330) 1,752,800 (21,910) 2,027,120 (25,339)

資本金 43,280 (541) 44,480 (556) 45,520 (569)

１株当たり純資産（円） － － － － － －

営業収益 403,200 (5,040) 399,520 (4,994) 401,520 (5,019)

税引前利益 74,240 (928) 86,720 (1,084) 82,960 (1,037)

当期純利益 71,040 (888) 81,280 (1,016) 75,920 (949)

1 株当たり当期純利益（円） － － － － － －

1 株当たり配当金（円） － － － － － －

※1US$＝80.00円で計算しております。

５.日程

(1) 事業譲受契約締結 平成 24 年 11 月 1 日（予定、米国時間）

(2) 譲 受 事 業 開 始 平成 24 年 11 月 2 日（予定、米国時間）

６.今後の見通し

本事業譲渡に伴う、平成25年3月期の当社連結業績への影響は軽微であります。

【本件に関するお問い合わせ先】

日立キャピタル（株）経営管理部 広報グループ 富士本 TEL：03-3503-2118

以 上